
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA INNOVAZIONE, TURISMO E SVILUPPO ECONOMICO

SERVIZIO ATTIVITA` ECONOMICHE E TURISMO

REG. DET. DIR. N. 2071 / 2018

Prot. Corr. n. M-32/1/5-18/12 (5658)

OGGETTO: CIG: 75933896D4 - Individuazione del soggetto affidatario della gestione del 
Servizio di Cassa di Mercato per il Mercato all'Ingrosso dei Prodotti Ittici del Comune di  
Trieste (M.I.P.I.) - Avvio delle procedure di gara.

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che  l’Ufficio Mercati gestisce le strutture mercatali cittadine, tra cui il Mercato 
all’Ingrosso dei Prodotti Ittici del Comune di Trieste (M.I.P.I.);

premesso altresì che in relazione alle attività del M.I.P.I. è operante un Servizio di Cassa 
di Mercato, come previsto dall’art. 12 della L. 125/1959 e recepito all’art. 15 del vigente 
Regolamento di Mercato;

atteso che  tale Servizio risulta essere necessario ed indispensabile ai fini dell'operatività 
della struttura mercatale;

dato atto che, con determinazione dirigenziale n. 367/2018 dd. 20/02/2018 è stata avviata 
una procedura di gara aperta per l'affidamento in concessione del Servizio di Cassa di  
Mercato presso il Mercato all'Ingrosso dei Prodotti Ittici del Comune di Trieste (M.I.P.I.);

preso atto che alla regolare scadenza prevista nel bando, nessun Istituto di Credito aveva 
presentato offerta e che, di conseguenza la commissione giudicatrice si è trovata a dovere 
dichiarare la gara deserta;

considerato che  la mancata presentazione di offerte si configura come una risposta del 
mercato di portata significativa, in termini di una sostanziale non appetibilità del Servizio 
oggetto della procedura di gara, con ciò  significando che nei successivi  esperimenti di 
gara sarà necessario prevedere per i soggetti privati formule maggiormente remunerative 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Dambrosi Tel: 040 6758293 E-mail: 
francesca.dambrosi@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Enrico Zuin Tel: 3473312975 E-mail: enrico.zuin@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: sig.ra Milvia Chersi Tel: 040 305688 E-mail: milvia.chersi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2071 / 2018



Pag. 2 / 4

e/o una rivalutazione dei parametri di gestione del Servizio;

atteso che  risulta necessario provvedere all'individuazione di un nuovo idoneo soggetto, 
cui affidare in concessione il Servizio di Cassa di Mercato del M.I.P.I.;

ritenuto di rivalutare i parametri di gestione del Servizio, abolendo il vincolo di istituzione 
dello sportello bancario all'interno del Mercato ed orientando la scelta verso un sistema 
diffuso,   anche   di   tipo   telematico,   da   effettuarsi   presso   le   filiali   bancarie   presenti   sul 
territorio;

valutato  opportuno,   al   fine   di   offrire   una   congrua   continuità   operativa   del   Servizio, 
prevedere una durata quinquennale della  concessione,  fatto salvo che  la stessa verrà 
meno   prima   della   suddetta   scadenza   in   caso   di   dismissione   dell'attuale   struttura 
mercatale;

ritenuto di avvalersi, in funzione di un corretto e puntuale espletamento della procedura 
complessiva di gara per l’individuazione del soggetto cui affidare la gestione del Servizio di 
Cassa  di  Mercato,  della   collaborazione dell’Ufficio  Appalti  e  Contratti  dell’Area Servizi 
Generali del Comune di Trieste;

ritenuto di riservare la partecipazione a tale gara ai soggetti in possesso dei requisiti di cui 
all’art. 12 della L. 125/1959;

valutato  che l'eventuale riduzione dell'Aggio non comporta un vantaggio economico per 
l'Amministrazione,   bensì   un   minor   costo   del   servizio   nelle   transazioni   commerciali   in 
favore   dell'utenza   e   che,   pertanto,   tale   elemento   non   costituisce   un   elemento   di 
valutazione   economico   dell'offerta,   bensì   un   elemento   qualitativo   del   servizio 
complessivamente svolto;

ritenuto, per le motivazioni di cui sopra, di affidare tale Servizio mediante procedura aperta 
ai   sensi  dell'art.   60  del  D.Lgs  50/2016,  con   il   criterio  dell’offerta  economicamente  più 
vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 3 del D.Lgs. 50/2016 con l'esclusiva valutazione 
dell'offerta tecnica;

ritenuto  di   predisporre   allo   scopo,   quale   parte   integrante   e   sostanziale   del   presente 
provvedimento, gli allegati sotto indicati:

A)   Criteri   per   l’assegnazione   del   punteggio   e   l’individuazione   dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa;

B) Schema di Concessione del Servizio di Cassa di Mercato;

stabilito di aggiudicare la gara anche in presenza di una sola offerta valida;

dato atto che per le attività in questione le funzioni di responsabile del procedimento, di cui 
all’art. 5 della L.R. 31 maggio 2002 n. 14 sono svolte dal Direttore del Servizio Attività 
Economiche e Turismo dell'Area Innovazione, Sviluppo Economico e Turismo;

dato atto di aderire alla normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari ex L. 136/2010 e 
che il CIG assegnato a tale procedura è il 75933896D4;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Dambrosi Tel: 040 6758293 E-mail: 
francesca.dambrosi@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Enrico Zuin Tel: 3473312975 E-mail: enrico.zuin@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: sig.ra Milvia Chersi Tel: 040 305688 E-mail: milvia.chersi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2071 / 2018



Pag. 3 / 4

dato atto che, per la concessione del Servizio in argomento, non risulta essere necessario 
procedere   alla   redazione   del   DUVRI   in   quanto   non   sussistono   le   condizioni   tipiche 
secondo cui le attività dell'appaltatore sono eseguite negli stessi luoghi dove si svolgono 
contemporaneamente le attività aziendali ed in quanto il tipo di attività previste rientrano, 
secondo Codice, nel campo di non applicazione della disciplina ex art. 26 del D.L. 81/08 e 
s.m.i.;

richiamati:

- l’art. 15 “Cassa di Mercato” del Regolamento per il Mercato all’Ingrosso dei Prodotti  
Ittici del Comune di Trieste;

- l’art. 12 della L. 125/1959 “Norme sul commercio all’ingrosso dei prodotti ortofrutticoli, 
delle carni e dei prodotti ittici”;

- il “Regolamento per la Disciplina dei Contratti” del Comune di Trieste, approvato con 
Deliberazione Consiliare n. 77 dd. 04.10.04 s.m.i.;

- il D.Lgs 50/2016 “Codice degli appalti”;

- l’art.   131   “Caratteristiche   e   funzioni   della   Dirigenza”   dello   Statuto   del   Comune   di 
Trieste;

- gli  artt.  n.  107  “Funzioni  e   responsabilità  della  Dirigenza”  e n.  147bis   “Controllo  di 
regolarità amministrativa e contabile” e n. 192 “Determinazioni a contrarre e relative 
procedure” del Decreto Legislativo n. 267 dd. 18.08.2000;

Tutto ciò premesso e considerato,

Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

DETERMINA

1. di  dare  avvio,  per  quanto  meglio  argomentato  in  premessa,  alle  procedure  per 
l'individuazione di idoneo soggetto cui concedere la gestione del Servizio di Cassa 
di Mercato per il  Mercato all'ingrosso per i  Prodotti  Ittici (M.I.P.I.)  del Comune di 
Trieste;

2. di  autorizzare,  per  le  suddette  finalita'  l'  utilizzo della  procedura aperta  ai  sensi 
dell'art.  60  del  D.Lgs  50/2016,  con  il  criterio  dell'  offerta  economicamente  piu' 
vantaggiosa ai  sensi  dell'  art.  95, comma 3 del  D.Lgs 50/2016 secondo i  criteri 
esplicativi di cui all'allegato A);

3. di  prevedere  nella  documentazione  di  gara  che  non  venga  richiesta  la 
presentazione  dell'offerta  economica  in  quanto,   per  le  motivazioni  esposte  in 
premessa, verra' valutata soltanto l'offerta tecnica;

4. che la durata della concessione sara' di 5 (cinque) anni con decorrenza dalla data 
di aggiudicazione e che la concessione verra' meno prima della suddetta scadenza 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Dambrosi Tel: 040 6758293 E-mail: 
francesca.dambrosi@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Enrico Zuin Tel: 3473312975 E-mail: enrico.zuin@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: sig.ra Milvia Chersi Tel: 040 305688 E-mail: milvia.chersi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2071 / 2018



Pag. 4 / 4

in caso di dismissione dell'attuale struttura mercatale;

5. di riservare la partecipazione a tale gara ai soggetti in possesso dei requisiti di cui  
all' art. 12 della L. 125/1959;

6. di approvare gli  allegati che formano parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento:

A)   Criteri   per   l’assegnazione   del   punteggio   e   l’individuazione   dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa;

B) Schema di Concessione del Servizio di Cassa di Mercato;

7. di avvalersi, in funzione di un corretto e puntuale espletamento delle complessive 
procedure di gara per l' individuazione del soggetto cui concedere la gestione del  
Servizio di Cassa di cui trattasi, della collaborazione dell' Ufficio Contratti dell' Area 
Servizi Generali del Comune di Trieste;

8. di aggiudicare la gara anche in presenza di una sola offerta valida;

9. di   dare   atto   che   sono   state   inserite   le   clausole   relative   alla   normativa   sulla 
tracciabilità  dei   flussi   finanziari  e  che  il  CIG assegnato a questa procedura  è   il 
75933896D4;

10. di dare atto che, per la concessione del Servizio in argomento, non risulta essere 
necessario   procedere   alla   redazione   del   DUVRI   in   quanto   non   sussistono   le 
condizioni tipiche secondo cui le attività dell'appaltatore sono eseguite negli stessi 
luoghi dove si svolgono contemporaneamente le attività aziendali ed in quanto il 
tipo di attività previste rientrano, secondo Codice, nel campo di non applicazione 
della disciplina ex art. 26 del D.L. 81/08 e s.m.i.

Allegati:
A_Criteri_Assegnazione_Punteggio.pdf

B_Schema_Concessione_Servizio_Cassa.pdf

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO
(dott.ssa Francesca Dambrosi)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Dambrosi Tel: 040 6758293 E-mail: 
francesca.dambrosi@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Enrico Zuin Tel: 3473312975 E-mail: enrico.zuin@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: sig.ra Milvia Chersi Tel: 040 305688 E-mail: milvia.chersi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2071 / 2018



 Atto n. 2071 del 06/08/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DAMBROSI FRANCESCA
CODICE FISCALE: DMBFNC69L58L424Z
DATA FIRMA: 07/08/2018 08:14:32
IMPRONTA: 50C2A77C75E67EBBF2A1B3F2574F3A774AF62642BA37D6E910448A2800EAB8CD
          4AF62642BA37D6E910448A2800EAB8CDD7201EE701A0A688E99D27372D14B7F4
          D7201EE701A0A688E99D27372D14B7F4CA2C35E7406C44C5D38C62ED1BD1F0C8
          CA2C35E7406C44C5D38C62ED1BD1F0C85DE3B83DD8128235F0EADF8C834B55E3


